Página 1 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Segunda-feira, 22/09/2025 - Edição Nº 488

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ/PA

PORTARIAS

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

PORTARIA MUNICIPAL Nº 409/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR definitivamente, o (a) servidor (a) JOSÉ RIVALDO
ARNAUD LISBOA, de matrícula funcional nº 2071/1, ocupante do cargo
de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal
de Educação – SEMED, em cargo de atribuições afins, respeitada a
habilitação exigida, nível de escolaridade e equivalência salarial devido
não poder exercer suas atividades laborais, na conformidade do Art. 31 §
1º. da Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro de 2006, de acordo com o
laudo médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração,
considerando as informações contidas no Processo nº 0536/2025,
Parecer Jurídico nº 1.053/2025 – PGM-PMC e Relatório de Exame Médico
Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 13 de maio de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 18 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 410/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. READAPTAR definitivamente, o (a) servidor (a) MARIA
AUXILIADORA BENASSULY FURTADO, de matrícula funcional nº
2272/1, ocupante do cargo de PROFESSOR / NÍVEL MÉDIO, lotado (a)
na Secretaria Municipal de Educação – SEMED, em cargo de
atribuições afins, respeitada a habilitação exigida, nível de escolaridade e
equivalência salarial devido não poder exercer suas atividades laborais,
na conformidade do Art. 31 § 1º. da Lei Municipal nº 065, de 24 de janeiro
de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na Secretaria
Municipal de Administração, considerando as informações contidas no
Processo nº 0688/2025, Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer
Jurídico nº 1.054/2025 – PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 15 de maio de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 18 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 411/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. CONCEDER, ao (a) servidor (a) efetivo (a) CARLA CRISTINA
SILVA DE VASCONCELOS, de matrícula funcional nº 9335/1, ocupante
do cargo de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Educação – SEMED, LICENÇA PARA TRATAMENTO DE
SAÚDE, no período de 04 de setembro de 2025 a 19 de fevereiro de
2026, na conformidade do capítulo IV, Art. 94 da Lei Municipal Nº 065, de
24 de Janeiro de 2006, de acordo com o laudo médico apresentado na
Secretaria Municipal de Administração e considerando as informações
contidas no Processo Administrativo nº 6608/2025, de 02/09/2025 e
Relatório de Exame Médico Pericial.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 04 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 18 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025.

PORTARIA MUNICIPAL Nº 413/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REMOVER, definitivamente o (a) servidor (a) JOSETE
RODRIGUES PORTILHO, de matrícula funcional nº 2080/1, ocupante do
cargo de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, para exercer atividades profissionais
em uma Unidade Escolar localizada na Zona Urbana, em conformidade
com Art. 41 § 1º III, e § 2º da Lei Municipal nº 065, de 24 de Janeiro de
2006, considerando o Laudo Médico apresentado na Secretaria de
Administração e as informações contidas no Processo nº 6882/2025,
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 1080/2025 –
PGM-PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 18 de setembro
de 2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá, 19 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 415/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM 50% (CINQUENTA POR
CENTO) DA JORNADA DE TRABALHO, do (a) servidor (a) ALINY
CRISTINA NUNES MENDONÇA, de matrícula funcional nº 4928/1,
ocupante do cargo de PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na

ATOS DO EXECUTIVO E LEGISLATIVO

LICITAÇÕES / AVISOS / ATAS / HOMOLOGAÇOES  / EXTRATOS  E CONTRATOS

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Página 2 de 1

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
AVENIDA GENTIL BITTENCOURT, Nº 01 – CENTRAL

CEP: 68400-000/CAMETÁ-PARÁ

Cametá/PA - Ano MMXXV -  Segunda-feira, 22/09/2025 - Edição Nº 488

Instituído Pela Lei Municipal de Nº 404 de 29 de julho de 2022

Secretaria Municipal de Educação - SEMED, em conformidade com o Art.
9º da Lei Municipal nº 337/2020 de 13 de Janeiro de 2020, considerando
o Laudo Médico apresentado na Secretaria Municipal de Administração,
as informações contidas no Processo Administrativo nº 0533/2025,
Relatório de Exame Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 731/2025 -
PGM/PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 09 de abril de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 19 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

PORTARIA MUNICIPAL Nº 416/2025.
A Sra. Jamile Tenório Castro, Secretária de Administração do
Município de Cametá, Estado do Pará, no uso de suas atribuições
legais...
RESOLVE:
Art. 1º. REDUZIR A CARGA HORÁRIA EM 50% (CINQUENTA POR
CENTO) DA JORNADA DE TRABALHO, do (a) servidor (a) IVANA
MOURA VIANA, de matrícula funcional nº 3730/1, ocupante do cargo de
PROFESSOR / ESPECIALISTA, lotado (a) na Secretaria Municipal de
Educação - SEMED, em conformidade com o Art. 9º da Lei Municipal nº
337/2020 de 13 de Janeiro de 2020, considerando o Laudo Médico
apresentado na Secretaria Municipal de Administração, as informações
contidas no Processo Administrativo nº 0615/2025, Relatório de Exame
Médico Pericial e Parecer Jurídico nº 1.071/2025 - PGM/PMC.
Art. 2º. Esta Portaria tem seus efeitos retroagidos ao dia 16 de julho de
2025, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, dê ciência e cumpra-se.
Cametá/Pará, 19 de setembro de 2025.

Jamile Tenório Castro
Secretária Municipal de Administração

Decreto Municipal Nº 001/2025

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA DE CAMETÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Espécie: 7º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02.CP.007/2022 -
SEMED. Objeto do contrato: CONSTRUÇÃO DAS ESCOLAS
MUNICIPAIS DE ENSINO INFANTIL E FUNDAMENTAL LOCALIZADAS
EM ILHAS E TERRA FIRME NO MUNICÍPIO DE CAMETÁ. Contratada:
FURTHE SERVIÇOS E CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ Nº
40.883.618/0001-61. O objeto do termo aditivo é a prorrogação de
prazo, iniciando na data de sua assinatura em 11.04.2025. Ordenador:
José Osvaldo Oliveira de Barros, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE
EDUCAÇÃO.

TERMO DE APOSTILAMENTO

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2025 AO CONTRATO ADMINIS-
TRATIVO Nº 5.PE.05/2024 – PMC/SEMED DO PREGÃO ELETRÔNICO
SRP Nº 05/2024 – PMC. A Prefeitura Municipal de Cametá, resolve
apostilar o CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 5.PE.05/2024 –
PMC/SEMED, celebrado entre a PREFEITURA MUNICIPAL DE
CAMETÁ/SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO e a empresa
AGRO PASTORIL ARARI EIRELI, cujo objeto é a “REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA
DE 13 KG, TIPO GLP (GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO), POR MAIOR

DESCONTO SOBRE O PREÇO MÉDIO AO CONSUMIDOR DIVULGADO
PELO SISTEMA DE LEVANTAMENTO DE PREÇOS DA AGÊNCIA
NACIONAL DO PETRÓLEO, GÁS NATURAL E BIOCOMBUSTÍVEIS –
ANP, visando atender as necessidades da Prefeitura Municipal de Cametá,
Secretarias e Autarquias”. O presente Apostilamento tem por objeto a
modificação unilateral do CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
5.PE.05/2024 – PMC/SEMED, no que diz respeito a correção da
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA. Permanecendo demais cláusulas deste
instrumento inalteradas. Ordenador: JOSÉ OSVALDO OLIVEIRA DE BAR-
ROS, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.

ESTADO DO PARÁ
CÂMARA DE CAMETÁ

AVISO DE CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO
 DISPENSA PRESENCIAL N° 14/2025 – CMC

O Município de Cametá, por meio da sua Comissão Permanente de
Contratação, torna público para conhecimento dos interessados, que
decidiu tornar sem efeito a DISPENSA PRESENCIAL N° 14/2025.
Data da publicação: publicado no dia 17/09/2025, no DIÁRIO OFICIAL
ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO, ANO MMXXV, EDIÇÃO 485, página nº 3.

Cametá-Pa, 19 de setembro de 2025.
JADER NABIÇA ALHO

Presidente da Câmara Municipal de Cametá

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ

AUTORIZAÇÃO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS ARP
nº 01.22/2025-PMC, do PREGÃO ELETRÔNICO N° 22/2025-PMC, da
Prefeitura Municipal de Cametá. OBJETO: Contratação de empresa
especializada em fornecimento de refeição (tipo marmitex), lanche e
buffet, em adesão à Ata de Registro de Preços nº 01.22/2025-PMC,
para atender às necessidades da Câmara Municipal de Cametá-PA.
Contratada: WANZELER RESTAURANTE, SERVIÇOS DE
ALIMENTACAO E COMERCIO LTDA CNPJ sob o nº 04.524.196/0001-
74. Ordenador: JADER NABIÇA ALHO, PRESIDENTE DA CÂMARA
MUNICIPAL DE CAMETÁ.

EXTRATO DE CONTRATO DE ADESÃO A ATA
CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 01.AD.01/2025 – CMC. Contratante:
CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ, CNPJ Nº 34.625.749/0001-46.
Contratada: WANZELER RESTAURANTE, SERVIÇOS DE
ALIMENTACAO E COMERCIO LTDA CNPJ sob o nº 04.524.196/0001-
74. Objeto: Contratação de empresa especializada em fornecimento de
refeição (tipo marmitex), lanche e buffet, em adesão à Ata de Registro
de Preços nº 01.22/2025-PMC, para atender às necessidades da
Câmara Municipal de Cametá-PA. Valor Total R$ 374.682,80. Vigência:
05/09/2025 a 05/09/2026. Ordenador: JADER NABIÇA ALHO,
PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ.

COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

PREFEITURA DE CAMETÁ/PA

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO
RECEBIMENTOS DE ARQUIVOS PARA PUBLICAÇÕES

DE ACORDO COM A LEI MUNICIPAL DE Nº 404/2022.
EMAIL: diariooficialcameta@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE CAMETÁ